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TÜRKİYE'DE KORONAVİRÜS 

SON DURUM

CORONAVIRUS IN TURKEY
THE LAST SITUATION

Sağlık Bakanı Fahrettin Koca, Türkiye’deki günlük corona virüsü
tablosunu açıkladı.
 
Günde 40 bin test hedefinin aşıldığını ifade eden Bakan , vaka
sayısındaki artışın da öngörülebilir düzeyde kaldığını duyurdu.
 
Bakan'ın açıkladığı güncel corona tablosuna göre, bugün 40 bin
427 test yapıldı.
 
Bugünkü vaka sayısı 4 bin 801 olurken yaşamını yitiren kişi
sayısının da 125 olduğu duyuruldu.
 
Bugün iyileşenlerin sayısının da bin 415 olduğunu açıklandı.
 
Toplam test sayısı 518 bin 143, toplam vaka sayısı 74 bin 193,
toplam can kaybı da bin 643 olarak açıklandı.
 
Yoğun bakımdaki hasta sayısı toplam bin 854 olurken, toplam
entübe hasta sayısının bin 40 ve toplam iyileşen hasta sayısının
da 7 bin 89 olduğu bildirildi.

Health Minister Fahrettin Koca explained The Daily corona virus
table in Turkey.
 
The Minister stated that the target of 40 thousand tests per day
was exceeded , and the increase in the number of cases
remained predictable.
 
According to the current Corona table announced by the minister,
40,427 tests were conducted today.
 
The number of cases today was 4,801, while the number of
people who lost their lives was 125.
 
Today it was announced that the number of people who have
recovered is 415 thousand.
 
The total number of tests was 518 thousand 143, the total number
of cases was 74 thousand 193 and the total loss of life was 643.
 
The total number of patients in intensive care was 854 thousand,
while the total number of intubated patients was 40 thousand and
the total number of recovered patients was 7,89.
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Amerika Birleşik Devletleri Başkanı Donald Trump, Beyaz Saray’da
düzenlenen Koronavirüs ile Mücadele Görev Gücü başlıklı basın
toplantısında her yıl ABD tarafından Dünya Sağlık Örgütü’ne sağlanan
400 ile 500 milyon dolar fonun durdurulduğunu açıkladı. Trump bu
kararın alınmasında “DSÖ'nün salgın konusundaki ihmal ve örtbaslarının”
etkili olduğunu ifade etti. Trump, salgının dünya geneline yayılmasından
sorumlu tuttuğu örgüt için “Bugün yönetimime, Dünya Sağlık Örgütüne
sağladığımız fonu durdurma talimatı veriyorum. Herkes orada neler
döndüğünü biliyor.” ifadelerini kullandı.  
 
Daha önceki açıklamalarında da örgütü sert bir dille eleştiren Trump,
Dünya Sağlık Örgütü’nü temel görevini yerine getirmemek ve salgına
ilişkin geç adım atması konusunda suçlamalarda bulundu.  Trump,
“WHO, Çin'e tıbbi uzmanlar göndermede görevini yapmış olsaydı Corona
virüsü salgını kontrol altına alınabilirdi” sözlerini de dile getirdi.
 
Guterres’ten DSÖ için “Hayati Rol” Nitelendirmesi
 
ABD Başkanı Donald Trump’ın bu kararına tepkiler hızla yağmaya devam
ederken, bir diğer açıklama Birleşmiş Milletler Genel Sekrteri Antonio
Guterres’ten geldi. Guterres, pandemiye karşı verilen bu savaşın
kazanılmasın Dünya Sağlık Örgütü’nün hayati bir rol oynadığını ve
şuanki durumda fonları kesmenin zamanı olmadığını dile getirdi.
 
Guterres, “Şimdi ödemeleri kesme, hataları sorgulama zamanı değil. Bu
salgını arkamızda bıraktığımız zaman, hastalığın nasıl ortaya çıktığı, her
yere nasıl bu kadar yayıldığını ve bütün mercilerin krize nasıl yaklaştığını
anlamak üzere geriye dönüp bakmaya ve bundan sonrası için hayati
dersler çıkarmaya zamanımız olacak.” açıklamalarında bulundu.
 
Dünya Sağlık Örgütü’nün Bütçesi Ne Kadar?
 
Merkezi İsviçre’nin Cenevre kentinde yer alan Dünya Sağlık Örgütü,
Birleşmiş Milletler’in sağlık alanında çalışmalar yaptığı organizasyonudur.
Örgütün verilerine bakıldığında, en büyük katkı Amerika Birleşil
Devletleri’nden gelmektedir. 
 
 

United States President Donald Trump announced at a press conference at
the White House titled Task Force to combat coronavirus that $ 400 to $ 500
million in funding provided to the World Health Organization by the United
States each year has been halted. Trump testified that “the WHO's
negligence and cover-ups on the epidemic” were instrumental in making that
decision. For the organization he blamed for spreading the outbreak around
the world, Trump said, “Today I am instructing my administration to cease
the funding we provide to the World Health Organization. Everybody knows
what's going on out there.”
 
Trump, who has sharply criticized the organization in his earlier remarks, has
accused the World Health Organization of failing to fulfill its core mandate
and of taking a late step toward the outbreak. “If the WHO had done its duty
in sending medical experts to China, the corona virus outbreak could have
been brought under control,” Trump also said.
 
Guterres qualifies "vital role" for WHO
 
While reactions to U.S. President Donald Trump's decision continued to rain
rapidly, another statement came from United Nations General Secretary
Antonio Guterres. Guterres said the World Health Organization played a vital
role in winning this war against the pandemic, and that there is no time to cut
funding in the current situation.
 
Guterres said: "Now is not the time to cut payments, to question mistakes.
When we put this epidemic behind us, we will have time to look back and
learn vital lessons from this, to understand how the disease emerged, how it
spread so far everywhere, and how all authorities approached the crisis.”
description found.
 
How Much Is The World Health Organization's Budget?
 
The World Health Organization, headquartered in Geneva, Switzerland, is
the organization of the United Nations for studies in the field of Health.
Looking at the organization's data, the largest contribution comes from the
United States of America.

ABD  DSÖ’YE SAĞLADIĞI MİLYONLARCA 

DOLARLIK MALİ FONU DURDURDU

USA STOPS MILLIONS OF FINANCIAL 

FUNDS THAT IT PROVIDED TO THE WHO

Örgütün Mart 2020 tarihli
verilerine bakıldığında,

ABD’den sonra Çin Halk
Cumhuriyeti, 28 milyon dolar

ile en çok mali desteği
sağlayan ülke olarak ikinci

sırada yer almaktadır.

Looking at the
organization's March

2020 data, the People's
Republic of China ranks
second after the United
States as the country

providing the most
financial support, with $

28 million.
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Covid-19 olarak isimlendirilen bir virüsün birkaç ay içerisinde küresel bir salgına dönüştüğü günlerden geçiyoruz. Küresel olarak hastalığa yakalanan insan sayısı iki milyona yaklaşırken ekonomik olarak

da sorunlar artan hızda büyümeye devam ediyor. Salgın Çin Halk Cumhuriyeti’nde başladığında, iktisadi bağlamda, özellikle arz zincirinin bozulması gündeme geldi ve bunun küresel ekonomiyi nasıl

etkileyeceği sıkça tartışıldı. Tüm dünyaya ara veya son mal şeklinde tedarik sağlayan Çin’deki fabrikaların izolasyon politikaları nedeniyle kapanması, diğer ülkelerde de üretimde ve satışta kesintilere

yol açtı. Ortaya konan ilk analizlerde bu salgının küresel ekonomide yarım puanlık (%0,5) bir düşüşe neden olacağı öngörüldü. Ancak salgının Çin’i aşması ve hatta bugün altı yüz bin hasta sayısıyla

yeni salgın merkezinin Amerika Birleşik Devletleri (ABD)’ne dönüşmesi, ekonomik sorunların daha da büyümesine ve öngörülerin de kötüleşmesine yol açtı.

 

Bu salgının piyasalar üzerindeki etkisini makro ve mikro olarak ele almakta yarar var. Makro düzeyde, üretim ve ticarette yaşanacak gelişmeler; mikro düzeyde istihdam ve tüketici davranışları öne

çıkıyor. İçinde bulunulan durum bu açılardan ele alınmalıdır. Bununla birlikte, sadece mevcut durumdan bahsetmek yeterli değil. Ayrıca salgın sonrası küresel ekonomiyi nelerin beklediği de

tartışılmalıdır.

 

Salgın Ekonomik Tahminleri ve Beklentileri Değiştirdi
 

2008’de ABD’de baş gösteren finansal krizin diğer ülkelere etki etmesiyle yaşanan ekonomik sorunların giderek azaldığı, Çin ve ABD arasındaki ticaret savaşında bir nebze anlaşmaya doğru gidildiği bir

iklimde 2019 yılı tamamlanmıştı. 2019 yılında küresel çıktıda %2,9’luk zayıf bir büyüme gerçekleşmiş, 2020 için de %2,4 gibi düşük bir büyüme oranı beklenmekteydi. Güçlü olmasa da ekonomik

göstergelerde bir düzelmenin gerçekleşeceği tahmin edilirken, yaşadığımız salgın, tabiri caizse her şeyi alt üst etmiş oldu. Aşağıda yer alan tabloda seçili ülkelerde ve ülke topluluklarında meydana

gelmiş gayri safi yurtiçi hasıla baz alınarak gerçekleşmiş büyüme oranları 2014-2018 yılları için ortalama olarak görmekteyiz. Ayrıca yine tabloda söz konusu ülkeler ve topluluklar için 2018, 2019 yılları

için gerçekleşmiş; 2020 yılı için ise gerçekleşmesi beklenen büyüme rakamları mevcut. Gelişmekte olan ülkelerde büyümenin devam etmesinin beklenmesi, gelişmiş ülkelerde ise küçülmenin olacağı

tahmini ilgili çekici bir nokta olarak karşımıza çıkıyor.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krizin Makroekonomik Etkileri
Makro düzeyde, yaşanan bu kriz, kuşkusuz ilk olarak turizm ve havacılık sektörlerini vurmuş durumda. Ülkeler arası ticari faaliyetlerin azalması, üretimin olmaması ya da talep yetersizliği nedeniyle

birçok sektörde ciddi gelir kayıpları meydana geliyor ve durumun devam etmesi bekleniyor. Otomotiv ve tekstil sektörlerini de bu bağlamda örnek olarak verilebilir. 2020 Krizi iktisat tarihinde, arz ve talep

krizinin eş zamanlı olarak ekonomileri nasıl etkilediği ve bu esnada uygulanan politika başarıları ve yanlışları ile anılacaktır.

 

Krizlerin ortaya çıkışının talep yanlı veya arz yanlı olması farklı politika teorilerinin oluşturulmasına yol açmıştır. Ancak 2020 Krizi, küresel durgunluğun yaşandığı bir dönemde hem arz hem talep

tarafında kesintilere yol açarak piyasaları derinden sarstı. Yazının yazıldığı bu günlerde OPEC+ ülkeleri üretimde azalmaya gitseler de fiyatlardaki aşağı yönlü talep baskısı devam edecek. İşten

çıkarmalar, başta gelişmekte olan ülkelerde olmak üzere tüm dünyadaki işsizlik rakamlarını artırmaya devam ediyor.

 

Benzer şekilde, ülkemizde henüz kesin rakamlar ile etkisi görülemese de getirilen kısıtlamalarla ilk planda dört yüz elli bin kişinin işine devam edemediği düşünülüyor. Makroekonomik anlamda, özellikle

gelişmekte olan ülkeler için önemli bir risk de finansal sektörde yaşanan güven kaybı oldu. Özel ve kamu kesimlerinin borçluluk oranları yüksek olan gelişmekte olan ülkelerde, şirket iflasları ve borçların

geri ödenememe riskleri, ciddi güven kayıplarına yol açıyor. Mart ayında, gelişmekte olan piyasalardan 83,3 milyar dolar sermaye çıkışı yaşanması bunun önemli bir göstergesi.

 

Borç ödemeleri gibi beklenen harcama kalemleri için döviz çıkışının devam etmesine rağmen, başta turizm sektörünün sağladığı gelir olmak üzere dış gelirlerde yaşanan düşme ve bunun da ötesinde

hızlı sermaye çıkışları döviz rezervlerini kısa bir sürede azaldı. Aynı şekilde Uluslararası Para Fonu, üye ülkelere bu süreçte daha önce uyguladığı politika reformlarına dayalı kredi verme

uygulamasından farklı olarak daha doğrudan kredi imkânı sağlayacağını ilan etti. Krizin kendine has doğası uzun bir süredir yaşamadığımız düzeyde devletlerin hem mali hem de parasal olarak

piyasalara müdahalesine ve nakit akışı sağlamalarına neden oluyor.

 

Düşük Gelir Grupları ve Sektörel Bazda Firmalar Etkilenecek 

Mikro düzeyde krizin gidişatına baktığımızda ise hane halkı açısından özellikle düşük gelirli çalışanların risk altında olduğunu, firmalar açısından ise faaliyet gösterdikleri sektörlere bağlı olarak etkilerin

değiştiğini söylemek mümkündür. Gündelik ücretle çalışanlar veya krizin öncelikle etkilediği sektörlerde çalışanlar, bu dönemde önemli bir gelir kaybı yaşadılar sektörel olarak turizm, seyahat, restoran

ve kafeler başta olmak üzere kısacası hizmet sektöründe ardından diğer sektörlerde özellikle KOBİ’lerin satışları durma noktasına geldi. Devletin krize müdahalesi sırasında özellikle gelir kaybı yaşayan

kesimleri ilk planda hedef alması, normalleşme sürecinde ise KOBİ’lerin faaliyetlerini sürdürebilmesi için araçlar geliştirmesi gerekiyor.

Büyük Paradigma Değişimi Beklemek Doğru Olmaz

Kuşkusuz öncelik insan sağlığıdır.  Alınacak önlemlerle salgının daha da fazla yayılması engellenecek ve ölüm oranları düşürülecektir. Ancak, yaşadığımız bu kriz salgın sonrası da hayatımızda ve

piyasalarda etkilerini devam ettirecektir. Diğer taraftan, bu kriz nedeniyle büyük iktisadi ya da paradigma dönüşümleri beklemek de yanlış olacaktır. Bu anlamda, özellikle gelişmekte olan ülkelerdeki

sanayileşememe, iç tasarrufların yetersiz olması ve dış borçlar gibi kronik sorunların hemen çözüleceği düşünülmemeli. Halen kriz devam ettiği için bunlar hakkında tahminler yapmak zor.

 

Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerin hali hazırda var olan borç stoku orta vadede yeni krizlere kapı açacaktır. Orta ve uzun vadede uluslararası finans kuruluşlarına olan bağımlılığın ekonomi

politikalarında daha derin sorunlara yol açması mümkün gözüküyor.

Bundan Sonra Ne Olacak: Küreselleşme mi Kapalı Ekonomiler mi?

Ülkelerin daha kapalı ve kendine yeterli üretim yapısına doğru evirileceği beklentileri söz konusu oldu. Bu noktada, sanayi devriminden Çin devrimine doğru gelinen sürece bakıldığındaysa daha kapalı

ekonomilere doğru ters bir evrimin zor olduğu görülüyor. Özellikle, burada çok uluslu şirketlerin örümcek ağı gibi işlediği küresel yapılar göz önünde bulundurulursa ulus devletlerin içe dönüşü uzun

vadede çok zor olacaktır. Covid-19 gibi salgınların «küreselleşme» ile daha hızlı yayıldığı ve arz zincirinin bozulması nedeniyle tüm ülkelerin ekonomik krize yakalandığı göz önünde bulundurularak daha

kapalı ekonomilerin oluşmaları gerektiği iddia edilebilir. Ana akım düşüncede ya da yeni kurumsal iktisat gibi ana akım dışı okullarda firmalara özel bir önem atfedilir. Her ne kadar kısa dönemde

küreselleşme karşıtı önlemler öne çıksa da orta ve uzun vadede küresel kurumların daha etkin olacağı yaygın bir kanaat olarak önümüze çıkıyor.

 

 

KÜRESEL KRİZ ULUSAL SORUMLULUK 

COVİD-19’ UN EKONOMİ POLİTİĞİ
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We are going through the days when a virus called Covid-19 turned into a global epidemic within a few months. While the number of people infected with the disease is approaching two million globally,

economic problems continue to grow at an increasing rate. When the epidemic started in the People's Republic of China, in the economic context, especially the supply chain disruption came to the agenda

and it was frequently discussed how this would affect the global economy. The closure of factories in China, which supplies the world as intermediate or final goods, due to the isolation policies, has led to

cuts in production and sales in other countries. In the first analysis, it was predicted that this outbreak would result in a half point (0.5%) decrease in the global economy. However, the outbreak of China and

even the new epidemic center with the number of six hundred thousand patients today turned into the United States (USA), economic problems have worsened and predictions have worsened.

 

It is useful to consider the effect of this epidemic on the markets macro and micro. Developments in production and trade at the macro level; employment and consumer behavior at the micro level stands out.

The current situation should be addressed from these perspectives. However, it is not enough just to mention the current situation. It should also be discussed what awaits the global economy after the

epidemic.

 

The Epidemic Changed Economic Forecasts and Expectations
2019 was completed in a climate where the economic problems experienced by the financial crisis that emerged in the USA in 2008 affected other countries and the trade war between China and the USA

was headed towards a certain agreement. In 2019, a weak growth of 2.9% was realized in global output, and a low growth rate of 2.4% was expected for 2020. While it is predicted that an improvement will

occur in economic indicators, although it is not strong, our epidemic has turned everything upside down, so to speak. In the table below, we see the average growth rates for 2014-2018, based on the gross

domestic product in selected countries and country communities. Also in the table for 2018 and 2019 for the countries and communities in question; There are expected growth figures for 2020. Expectation

of growth to continue in developing countries, and an estimated shrinkage in developed countries appears as an attractive point.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Macroeconomic Effects of the Crisis
 

At the macro level, this crisis undoubtedly hit the tourism and aviation sectors for the first time. Due to the decline in commercial activities, lack of production or insufficient demand, serious income losses

occur in many sectors and the situation is expected to continue. Automotive and textile sectors can also be given as examples in this context. The crisis of 2020 will be referred to in the history of economics

as to how the supply and demand crisis simultaneously affected the economies and the policy successes and mistakes implemented in the meantime.

Whether the emergence of crises was demand-side or supply-side led to the creation of different policy theories. However, the 2020 Crisis shook the markets deeply by causing cuts in both supply and

demand in a period of global recession. Even though OPEC + countries have decreased in production these days, the downward demand pressure in prices will continue. Layoffs continue to increase

unemployment figures all over the world, especially in developing countries.

Similarly, it is thought that four hundred and fifty thousand people are not able to continue their work in the first plan with the restrictions introduced, although the effect cannot be seen in our country yet. In

macroeconomic terms, an important risk especially for developing countries was the loss of confidence in the financial sector. In developing countries with high indebtedness rates of private and public

sectors, corporate bankruptcies and the risks of non-repayment of debts lead to serious loss of confidence. The fact that there was an outflow of $ 83.3 billion from emerging markets in March is an important

indicator of this.

 

Despite the continued outflow of foreign exchange for expected expenditure items such as debt payments, the decline in foreign revenues, particularly the income provided by the tourism sector, and beyond

that, rapid capital outflows decreased foreign exchange reserves in a short time. Likewise, the International Monetary Fund declared that it would provide more direct credit to member states, as opposed to

the practice of lending based on policy reforms it had previously implemented in this process. The peculiar nature of the crisis causes states to intervene in markets, both financially and monetaryly, and to

provide cash flow, at a level that we have not experienced for a long time.

 

Low Income Groups and Sectoral Companies will be Affected
 

When we look at the course of the crisis at the micro level, it is possible to say that especially low-income employees are at risk for households, and for firms, the effects vary depending on the sectors in

which they operate. Those who work with daily wages or those working in sectors affected by the crisis experienced a significant loss of income in this period, especially in the service sector, especially in

tourism, travel, restaurants and cafes, and in other sectors, especially in SMEs, came to a halt. During the crisis intervention of the state, it is necessary to target especially those who have lost their income

in the first plan, and in the process of normalization, SMEs should develop tools to continue their activities.

 

Waiting for a Great Paradigm Shift is not Right
 

Undoubtedly, priority is human health. With the precautions to be taken, the spread of the epidemic will be prevented and death rates will be reduced. However, this crisis will continue to affect our lives and

markets after the epidemic. On the other hand, it would be wrong to expect major economic or paradigm transformations due to this crisis. In this sense, it should not be considered that chronic problems

such as non-industrialization, inadequate domestic savings and external debts, especially in developing countries, will be solved immediately. As the crisis continues, it is difficult to make predictions about

them.

The debt stock of already existing in developing countries such as Turkey would open the door to new crises in the medium term. It seems possible that dependence on international financial institutions in

the medium and long term may lead to deeper problems in economic policies.

 

What Will Happen Next: Globalization or Closed Economies?
There were expectations that countries would evolve towards a more closed and self-sufficient production structure. At this point, when we look at the process from the industrial revolution to the Chinese

revolution, it is seen that a reverse evolution towards more closed economies is difficult. Especially, considering the global structures where multinational companies operate like spider webs, the return of the

nation states will be very difficult in the long term. Considering that epidemics such as Covid-19 spread more rapidly with “globalization” and the supply chain is disrupted, it can be claimed that more closed

economies should be formed. A special importance is attached to companies in mainstream thinking or in non-mainstream schools such as new corporate economics. Although anti-globalization measures

come to the fore in the short term, it is a common belief that global institutions will be more effective in the medium and long term.

 

THE POLITICAL ECONOMY OF THE GLOBAL CRISIS

NATIONAL RESPONSIBILITY CORONAVIRUS (COVID-19)
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Dünya, Çin'de kısa sürede salgına dönüşen yeni tip koronavirüs (2019-
nCoV) ile mücadele ederken, Afrika ülkesi Nijerya’da Lassa Salgını ateşi
hastalığı ortaya çıktı ve hızlı bir şekilde yayıldı. Bu salgın nedeniyle resmi
rakamlara göre 1 ayda 258 vaka tespiti yapıldı ve 41 kişi hayatını
kaybetti. 
 
Edinilen bilgilere göre hastalık hayvanlardan insanlara temasla geçiyor.
Buna benzer bir durum Çin’den görülüp kısa sürede salgına dönüşen
yeni tip koronavirüs hastalığı içinde geçerliydi. Yaklaşık 200 milyon
nüfusa sahip olan Nijerya’da yılbaşından itibaren bu zamana kadar 36
eyaletin 19’unda görülen ve hızla yayılmaya devam eden hastalıkta, diğer
salgınlarda söylendiği gibi tedbir olarak kişisel hijyene uymak çok önemli
olduğu belirtiliyor. Öte yandan Nijerya Hastalık Kontrol Merkezinden
(NCDC) yapılan açıklamada, ülkede salgının her gün artmasından dolayı
"acil durum ilan edildiği" ve salgınla mücadelede yeni çalışmalara
başlandığı belirtildi.
 
Buna ek olarak Nijerya Sağlık Bakanı Dr. Osagie Ehanire de çeşitli sağlık
kurumlarıyla iş birliğinde tespit edilen vakaların ardından bölgelere sağlık
ekipmanlarının gönderildiğini söyledi. Nijerya Sağlık Bakanı Yetkilisi
İbrahim Kana ise “"Salgının yayılmasının nedeni ülkenin bazı
bölgelerinde farelerin insanlar tarafından tüketilmesi ve hijyen eksikliği.
Hijyen olmayınca fareler de çoğalıyor. Bu hayvanlar insanların yiyecekleri
ve eşyalarına dokunduğu zaman Lassa ateşi hastalığı da insanlara
bulaşıyor." diye konuştu. Ayrıca Lassa ateşinin, farelerin gıdalara teması
ve dışkılarıyla bulaştığının altını çizen Dr. Kana, bunun yanı sıra insana
kan, burun sıvısı, tükürük ve cinsel temas yoluyla da bulaştığının altını
çizdi. Ayrıca Kanalizasyonların sokaklarda açık olması ve yiyeceklerin iyi
yıkanmaması da hastalığın yayılmasına neden oluyor. Hastalığın
belirtileri arasında hafif ve yüksek ateş, diş etleri, göz ve burunda ağır
kanama gösteriliyor ve çoğu zaman ölümle sonuçlanıyor.
 
Lassa ateşine Nijerya'da ilk kez 1969'da ülkenin kuzeydoğusundaki
Borno eyaletinde rastlandı. Lassa ateşi Mali, Togo, Gana, Liberya ve
Sierra Leone gibi birçok Afrika ülkesinde görülürken bu ülkelerdeki oran
uluslararası verilere göre düşük riskte kabul ediliyor. Salgının en fazla
görüldüğü eyaletlerin başında güneydeki Ondo, Edo ve Ebonyi geliyor.
Ülkede salgının yayılması nedeniyle "acil durum" ilan edilirlen salgın ile
mücadele için yeni çalışmalar başlatılmış durumda. Nijerya Sağlık
Bakanlığı, Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), Birleşmiş Milletler Çocuklara
Yardım Fonu (UNICEF) ve NCDC gibi ulusal ve uluslararası kurumlarla iş
birliği yaparak salgının yayıldığı bölgelerde önlem almaya başladı. 
 

As the world struggles with the new type coronavirus (2019-nCoV), which
soon developed into an pandemic in China, Lassa pandemic fever disease
has emerged in the African country Nigeria and spread quickly. Due to this
pandemic, according to official figures, 258 cases were identified in 1 month
and 41 people lost their lives.
 
According to information, the disease is transmitted from animals to humans
through contact. A similar situation was true in the new type of coronavirus
disease, which was seen from China and soon turned into an epidemic. In
Nigeria, which has a population of about 200 million, it is very important to
observe personal hygiene as a precaution, as other pandemic have been
said, with the disease occurring in 19 of the 36 states since New Year's day
and continuing to spread rapidly. Meanwhile, a statement from the Nigerian
Centre for Disease Control (NCDC) said a "state of emergency has been
declared" as the pandemic in the country escalates every day and new work
is underway to combat the epidemic.
 
In addition, the Nigerian Minister of Health Dr. Osagie Ehanire said medical
equipment had been sent to the regions following cases identified in
cooperation with various health agencies. Ibrahim Kana, a Nigerian Health
Minister official, said: “"the cause of the pandemic’s spread is the
consumption of mice by humans in some parts of the country and a lack of
hygiene. Without hygiene, mice multiply. When these animals touch people's
food and belongings, Lassa fever disease also infects people., "he said. He
also stressed that Lassa fever was transmitted by mice's contact with food
and their faeces. He said the blood was also transmitted to the human
through blood, nasal fluid, saliva and sexual contact. In addition, sewers are
open in the streets and food is not washed well, causing the spread of the
disease. Symptoms of the disease include mild to high fever, heavy bleeding
in the gums, eyes and nose, often resulting in death.
 
Lassa fever was first encountered in Nigeria in 1969 in Borno State in the
country's northeast. Lassa fever occurs in several African countries, including
Mali, Togo, Ghana, Liberia and Sierra Leone, while the rate in these
countries is considered low risk according to international data. Ondo, Edo
and Ebonyi in the south are the most likely States to experience the
pandemic. In addition, new efforts have been launched to combat the
epidemic, which has been declared a "state of emergency" due to the spread
of the epidemic in the country. The Nigerian Ministry of health has
collaborated with national and international agencies such as the World
Health Organization (WHO), United Nations International Children's
Emergency Fund  (UNICEF) and the NCDC to take measures in areas where
the outbreak has spread.
 

NİJERYA’YI SARAN ATEŞ: LASSA ATEŞİ LASSA FEVER EPIDEMIC İN NIGERIA



The volcanic eruption occurred in Indonesia on April 11.
After the explosion, ash and fume reached a height of 500
meters. 
 
The explosion happened in the Anak Krakatau Volcano in
2018. The explosion in Indonesia was recorded as the
next biggest explosion. The most recent eruptions on
December 19, 2018 caused the tsunami. At least 430
people living on the coast of the Java and Sumatra islands
have lost their lives. 
 
At the same time, the volcanic eruptions occurred in
various parts of the world in 2020. Just in April , the six
volcanic eruptions took place at various locations around
the world. The most active volcano Nevados de Chillan in
Chile exploded on the first days of April. In Japan, the
Sakurajima volcano erupted on April 4. In addition, the
volcano erupted in Guatemala after the four days in Japan. 
 

Endonezya'da 11 Nisan’da yanardağ patlaması meydana
geldi. Patlama sonrasında kül ve duman 500 metre yükseğe
kadar ulaştı. 
 
2018 yılında Anak Krakatau Yanardağı'nda patlama yaşandı.
Endonezya’daki patlama bundan sonraki en büyük patlama
olarak kayıtlara geçti. En son 19 Aralık 2018’te meydana
gelen patlamalar tsunamiye neden olmuştu. Cava ve Sumatra
adalarının kıyılarında yaşayan en az 430 kişinin hayatını
kaybetmesine neden olmuştu. 
 
Aynı zamanda 2020 yılında dünyanın çeşitli yerlerinde üst
üste yanardağ patlamaları meydana geldi. Sadece Nisan
ayında, dünyanın çeşitli yerlerinde 6 volkan patlaması
gerçekleşti. Şili'de en aktif volkan Nevados de Chillan Nisan
ayının ilk günlerinde patladı. Japonya’da Sakurajima volkanı
4 Nisan tarihinde patladı. Japonya’daki patlamadan 4 gün
sonra ise Guatemala’daki bir volkan patladı. 
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